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Aceasta este o comunicare de marketing și nu ar trebui să fie considerată ca fiind un sfat de 

investiții, o recomandare personală sau o ofertă sau o solicitare de a cumpăra sau vinde orice 

instrumente financiare. Acest material a fost pregătit fără a ține cont de obiectivele de investiții sau 

de situația financiară a unui anumit destinatar și nu a fost pregătit în conformitate cu cerințele legale 

și de reglementare pentru promovarea cercetării independente. Orice referire la performanțele 

trecute sau viitoare ale unui instrument financiar, indice sau produs de investiții ambalat nu 

reprezintă și nu trebuie să fie considerată un indicator fiabil al rezultatelor viitoare. eToro nu face 

nicio declarație și nu își asumă nicio răspundere în ceea ce privește acuratețea sau caracterul 

complet al conținutului acestei publicații, care a fost pregătită utilizând informații disponibile public.

Disclaimer



Situația piețelor

| Market research

S&P 500 - 7.65%

DJIA - 4.88%

STOXX 600 -5.92%

FTSE +0.35%



Ratele inflației

| Market research

Polonia – 8.6% (12/21) – 2.75%

Romania – 8.35% (01/22) – 2. 5%

SUA – 7.5% (01/22) – 0.25%

Germania – 4.9% (01/22) – 0.00%

UE – 5.3% (12/21) – 0.00%

Marea Britanie – 5.4% (12/21) – 0.5%



Sondaj - Retail Investor Beat
Metodologia sondajului

• 8,500 investitori individuali din 12 țări

• Interviuri – 500 investitori de retail din fiecare țară, exceptând SUA, UK, 

Germania, Franța, Australia unde au fost intervievați 1000

• Țări – SUA, UK, Germania, Franța, Italia, Spania, Olanda, Danemarca, 

• Polonia, România, Cehia, Australia

• Date – Decembrie 2021

• Compania – Opinium



Cele mai mari riscuri
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Repoziționare portofoliu
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56%

44%



Cine este investitorul român?
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Angajat

74%

9%
6%

5%

1%

Full time Pensionar

Part time Student

Șomer

Vârsta

39%

39%

22%

65% Bărbați
35% FemEI

18 - 34

35 - 54

55 +



Perspective de creștere 
economică în 2022

Ultimul World economic 
outlook de la FMI



Nivelul de încredere
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Vor crește piețele anul acesta?
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Elemente de creștere
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Sectoarele preferate de investori
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Focus pe tehnologie
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Investiții curente
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Investitorul român nu este experimentat
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Surse de informații
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21%

38%

42%

52%

26%

26%

18%

13%

14%



Platformă socială - Social Media
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Platformă socială, experiență socială

“A investi social se referă la ideea de comunitate. Am creat 

o platformă de investiții construită în jurul colaborării

sociale și a educației investitorilor, o comunitate în care 

utilizatorii se pot conecta, împărtăși și învăța.”

Yoni Assia
eToro CEO & co-founder



Teme de investiții
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Investiții tematice

| Market research



Copy trading
Soluția eToro pentru investitori începători
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Începeți activitatea investițională cu eToro 
academy și cont virtual 



Mulțumesc


